公司披露年度报告的证券交易所网站 深交所：http://www.szse.cn

公司披露年度报告的媒体名称及网址
媒体名称：《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

巨潮资讯网：http://www.cninfo.com.cn
公司年度报告备置地点 公司证券投资部

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

4

四、注册变更情况

统一社会信用代码 91320900140131651D

公司上市以来主营业务的变化情况（如有）

1、2001年 6月 28日营业范围由“单、多缸柴油机的制造、

销售”增加为“内燃机、发电机、电动机、水泵、榨油机、

农业机械制造与销售”，在柴油机基础上增加了通用机械、

农机装备等业务；

2、2014年 6月 25日营业范围变更为“内燃机,发电机,电动

机,水泵,榨油机,机械化农业及园艺机具,畜牧机械,拖拉机制

造;房屋租赁;金属加工设备租赁;内燃机及农业机械技术咨

询服务;资产管理”，主要扩展农业机械业务范围以及租赁

咨询等业务；

3、2015年 6月 3日营业范围增加“农业工程、物联网、农

业信息化、农业设备及控制系统、监测检测设备、农业电

子商务、农业物流系统、计算机信息及系统集成专业的技

术服务、技术开发、技术转让、技术咨询;网络技术、通讯

工程技术的研发及技术转让;计算机技术咨询服务、商务咨

询;计算机、软件及辅助设备批发、零售”，主要增加农业

信息化相关业务；

4、2019年 6月 27日营业范围增加“自营和代理各类商品和

技术的进出口业务(国家限定企业经营或禁止进出口的商品

和技术除外);智能自动化控制设备制造;建筑装饰材料(不含

化学危险品)、金属材料(不含稀贵金属)批发、零售”，主

要增加国内供应链贸易。

历次控股股东的变更情况（如有） 无

五、其他有关资料

公司聘请的会计师事务所

会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

会计师事务所办公地址 北京市海淀区车公庄西路 19号外文文化创意园 12号楼

签字会计师姓名 张坚、嵇道伟

公司聘请的报告期内履行持续督导职责的保荐机构

□适用不适用

公司聘请的报告期内履行持续督导职责的财务顾问

□适用不适用

六、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 □否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

5

2023年
2022年

本年比上年

增减
2021年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入（元） 1,300,009,657.01 1,214,938,607.02 1,214,938,607.02 7.00% 2,282,058,578.86 2,282,058,578.86

归属于上市公司股东的

净利润（元）
-66,996,920.20 -25,675,921.10 -25,800,755.06 - 46,175,103.29 46,175,103.29

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元）

-95,810,231.96 -40,454,272.32 -40,579,106.28 - 6,818,963.07 6,818,963.07

经营活动产生的现金流

量净额（元）
31,490,085.63 -238,807,251.26 -238,807,251.26 - 175,579,198.73 175,579,198.73

基本每股收益（元/股） -0.0465 -0.0179 -0.0180 - 0.0324 0.0324

稀释每股收益（元/股） -0.0464 -0.0178 -0.0179 - 0.0323 0.0323

加权平均净资产收益率 -3.15% -1.17% -1.20%
减少 1.95
个百分点

2.17% 2.17%

2023年末
2022年末

本年末比上

年末增减
2021年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 3,425,719,665.56 3,423,352,741.05 3,430,685,039.54 -0.14% 3,885,245,413.36 3,888,093,448.25

归属于上市公司股东的

净资产（元）
2,101,144,623.84 2,149,666,698.92 2,149,474,152.16 -2.25% 2,164,780,126.98 2,164,712,414.18

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

会计政策变更的原因：本公司自 2023年 1月 1日起执行《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）相关

规定，在交易发生时分别确认使用权资产和租赁负债对应的递延所得税负债和递延所得税资产。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在

不确定性

□是否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

是 □否

项目 2023年 2022年 备注

营业收入（元） 1,300,009,657.01 1,214,938,607.02 本期扣除的营业收入包括：材料销售收入

[…]

质量管控、市场营销、精益生产、人力财务等方面的精品课程，从专业维度引导和推动公司员工提升进阶能力和职业素

养。营造团结互助、积极向上的氛围，让员工增强幸福感、归属感。

环境保护方面，公司积极响应国家节能减排号召，认真践行绿色低碳发展道路。制造板块持续通过技术升级，减少

动力产品碳排放指标，并通过实施屋顶分布式光伏发电节能项目，优化生产能耗配置，有效减少碳排放。矿业板块遵循

“人与自然和谐发展”、“在保护中开发，在开发中保护”的绿色生态理念，对照国家对绿色矿山水土保持、土地复垦、矿

山生态环境恢复治理等方面的法律、法规和技术标准，因地制宜地做好矿山生态环境治理、恢复和绿化工作，努力打造

生态矿业。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

41

三、巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴的情况

长期以来，公司积极响应国家巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴战略，努力承担社会责任。报告期内，公司子公司

中凯矿业开展嘉黎县龙玛拉村民慰问工作，赞助慰问金 5.7万元；资助拉萨市林周县旁多乡贫困大学生 1.4万元。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

42

第六节 重要事项

一、承诺事项履行情况

1、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项

□适用不适用

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期

末尚未履行完毕的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□适用不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1.会计政策的变更

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

43

经公司董事会批准，《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）相关规定，其中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，该政策变更对 2023年 1月 1日

财务报表相关项目调整及列报的相关影响如下：

合并资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

递延所得税资产 69,436,459.05 72,284,493.94 -2,848,034.89

递延所得税负债 63,769,602.45 66,709,321.73 -2,939,719.28

未分配利润 -695,183,154.20 -695,250,867.00 67,712.80

少数股东权益 364,417,566.99 364,393,595.41 23,971.58

母公司资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

递延所得税负债 14,027,374.25 14,034,977.39 -7,603.14

未分配利润 -90,654,762.30 -90,662,365.44 7,603.14

合并资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

递延所得税资产 72,446,146.60 79,778,445.09 -7,332,298.49

递延所得税负债 61,597,544.16 69,134,536.80 -7,536,992.64

未分配利润 -707,706,786.57 -707,899,333.33 192,546.76

少数股东权益 385,385,255.85 385,373,108.46 12,147.39

所得税费用 -1,198,722.10 -1,085,712.34 -113,009.76

母公司资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

所得税费用 13,065,029.77 13,057,426.63 7,603.14

2.会计估计的变更

报告期内，本公司无重大会计估计的变更。

3.前期会计差错更正

报告期内，本公司无前期会计差错更正事项。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□适用不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

44

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 160

境内会计师事务所审计服务的连续年限 20

境内会计师事务所注册会计师姓名 张坚、嵇道伟

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 4年、1年

当期是否改聘会计师事务所

□是否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内部控制审计机构，相关费用与 2022年度审计费合

计 160万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用不适用

十、破产重整相关事项

□适用不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲裁）

基本情况

涉案金额

（万元）

是否形成预

计负债

诉讼（仲

裁）进展

诉讼（仲

裁）审理结

果及影响

[…]

采矿权出让收益进行测算及计提，调整中凯矿业 2023年度成本 2,892.58万元。

3、江动智造的客户江苏泰之星减速机有限公司（以下简称“泰之星”）于 2023年 12月因合作纠纷向江苏省泰兴市人

民法院提起诉讼，要求判令江动智造赔偿其 2,700万元以及承担本案诉讼费、保全费。泰之星于 2024年 1月 2日向江苏

省泰兴市人民法院提出保全和网络查控申请，要求冻结江动智造银行存款人民币 2,700万元或查封、扣押其相应价值财

产。目前江动智造主要银行账户已被冻结，截止 2024年 3月底银行账户内共计被冻结人民币 541.06万元、美元 61.92万

元。截至公告日，该诉讼及资产冻结未对公司经营造成重大影响，就泰之星诉江动智造的案件公司亦未计提预计负债。

2024年 1月，江动智造亦针对泰之星未履行销售合同，向法院提起诉讼要求其偿付货款及相关违约赔款合计 858.73

万元，并承担本案诉讼费、保全费。同时，江动智造向法院申请冻结泰之星及其关联方银行存款 795万元或查封、扣押

等值的资产。公司将关注两项诉讼的进展情况，以及可能对公司带来的影响。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

51

第七节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2020年股票期权与限制性股票激励计划股票期权首次授予部分和预留授予部分第一个行权期可行权股票期

权 数量为 11,700,000份， 公司 2020年股票期权与限制性股票激励计划股票期权首次授予部分和预留授予部分第二个行

权期可行权股票期权数量为 10,860,000份。报告期内，公司股票期权激励计划自主行权 5,727,000份。

2、公司 2020年股票期权与限制性股票激励计划激励对象中公司董事、高管人员所授及行权股票按照规定予以部分

锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022年 7月 12日，公司召开第九届董事会第四次会议与第九届监事会第三次会议，审议通过了《关于公司 2020年

股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分第二个行权/限售期可行权/解除限售条件成就的议案》与《关于公司 2020

年股票期权与限制性股票激励计划预留授予部分第二个行权/限售期可行权/解除限售条件成就的议案》，公司独立董事

发表了同意的意见。上海锦天城（重庆）律师事务所就相关事项出具了法律意见书；上海荣正投资咨询股份有限公司出

具了条件成就相关的独立财务顾问报告。

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行

新股

送股 公积金

转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 89,757,496 6.23% -79,635,750 -79,635,750 10,121,746 0.01%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 89,757,496 6.23% -79,635,750 -79,635,750 10,121,746 0.70%

其中：境内法人

持股

82,500,000 5.72% -82,500,000 -82,500,000 0 0.00%

境内自然人持股 7,257,496 0.50% 2,864,250 2,864,250 10,121,746 0.70%

4、外资持股

其中：境外法人

持股境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,351,528,822 93.77% 85,362,750 85,362,750 1,436,891,572 99.30%

1、人民币普通股 1,351,528,822 93.77% 85,362,750 85,362,750 1,436,891,572 99.30%

2、境内上市的外

资股3、境外上市的外

资股4、其他

三、股份总数 1,441,286,318 100.00% 5,727,000 5,727,000 1,447,013,318 100.00%

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

52

报告期内，因股权激励自主行权新增股份 4,024,000股，公司总股本由 1,441,286,318股增至 1,447,013,318股，对公司基

本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标影响较小。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

江苏江动集团

有限公司
82,500,000 - 82,500,000 - 非公开发行股份限售股 2023年 6月 6日

向志鹏 3,000,000 750,000 - 3,750,000

高管锁定股及股权激励

限售股

高管锁定股依据证监会、

深交所规定解锁；股权激

励限售股根据公司股权激

励管理办法解除限售

贾浚 937,500 562,500 - 1,500,000

王乃强 397,996 225,000 - 622,996

钟成 375,000 225,000 - 600,000

王月兵 432,000 168,000 - 600,000

孙晋 375,000 225,000 - 600,000

李强 562,500 337,500 - 900,000

卞明 562,500 337,500 - 900,000

占锦川 15,000 183,750 - 198,750

李旭 600,000 - 150,000 450,000

合计 89,757,496 3,014,250 82,650,000 10,121,746 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

股份总数变化情况参见“第七节 股份变动及股东情况”-“一、股份变动情况”-“1、股份变动情况”相关内容。

3、现存的内部职工股情况

□适用不适用

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

53

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
116,478

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

113,750

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

江苏江动集团

有限公司

境内非国有

法人
25.55% 369,704,700 - - 369,704,700

冻结 369,704,700

[…]

（2）资源税：根据《西藏自治区人民政府关于改革资源税征收方式的通知》（藏政发

[2013]118号）及《西藏自治区国家税务局关于贯彻自治区人民政府关于改革资源税征收方式的

通知》（藏国税发[2014]8号）文件规定，自 2014年 1月 1日起金属矿原矿的资源税均实行从

价定率征收，税率为 3%。

（3）本公司及下属境内子公司企业法定所得税税率均为 25%。本公司下属境外子公司企

业所得税税率适用当地规定的税率。

纳税主体名称 所得税税率（%）

江淮动力美国有限公司 州税8.84、联邦税21

江动（越南）机械有限公司 20

（二）重要税收优惠政策及其依据

（1）2022年12月12日子公司江苏江淮动力有限公司通过了高新技术企业的复审，收到由江

苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务局江苏省税务局联合颁发的高新技术企业证书（证

书编号：GR202232011780），有效期三年，本年度企业所得税税率为15%。

（2）根据《西藏自治区人民政府关于印发〈西藏自治区企业所得税政策实施办法（暂行）〉

的通知》(藏政发〔2022〕11号)和《财政部 税务总局 国家发展改革委关于延续西部大开发企业

104

所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发展改革委公告2020年第23号）规定，子公司西藏

中凯矿业股份有限公司所得税从2021年至2030年，税率为15%。

同时，公司符合吸纳西藏常住人口就业人数占企业从业人数70%以上(含本数)的企业。自

2022年1月1日至2025年12月31日，免征企业所得税地方分享部分40%的所得税。

（3）2023年12月12日子公司上海农易信息技术有限公司通过了高新技术企业的审查，收到

由上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务局、上海市地方税务局联合颁发的

高新技术企业证书（证书编号：GR202331005256），有效期三年，本年度企业所得税税率为

15%。

（4）2023年12月12日子公司上海农易信息技术有限公司之子公司上海农业信息有限公司通

过了高新技术企业的复审，收到由上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务局、

上海市地方税务局联合颁发的高新技术企业证书（证书编号：GR202331003852），有效期三年，

本年度企业所得税税率为15%。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）本公司董事会会议批准，《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）相关规

定，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自2023年1月1日起施行，该政策变更对2023年1月1日财务报表相关项目调整及列报的相关影响

如下：

合并资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

递延所得税资产 69,436,459.05 72,284,493.94 -2,848,034.89

递延所得税负债 63,769,602.45 66,709,321.73 -2,939,719.28

未分配利润 -695,183,154.20 -695,250,867.00 67,712.80

少数股东权益 364,417,566.99 364,393,595.41 23,971.58

母公司资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

递延所得税负债 14,027,374.25 14,034,977.39 -7,603.14

未分配利润 -90,654,762.30 -90,662,365.44 7,603.14

105

合并资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

递延所得税资产 72,446,146.60 79,778,445.09 -7,332,298.49

递延所得税负债 61,597,544.16 69,134,536.80 -7,536,992.64

未分配利润 -707,706,786.57 -707,899,333.33 192,546.76

少数股东权益 385,385,255.85 385,373,108.46 12,147.39

所得税费用 -1,198,722.10 -1,085,712.34 -113,009.76

母公司资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

所得税费用 13,065,029.77 13,057,426.63 7,603.14

2.会计估计的变更

报告期内，本公司无重大会计估计的变更。

3.前期会计差错更正

报告期内，本公司无前期会计差错更正事项。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年

度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 104,340.35 92,809.52

银行存款 220,331,035.05 309,314,826.45

其他货币资金 66,483,990.93 53,782,473.39

存放财务公司存款

合计 286,919,366.33 363,190,109.36

106

项目 期末余额 期初余额

其中：存放在境外的款项总额 34,452,453.33 32,505,025.44

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项66,475,300.69元。其中，银行存款包含冻

结款项 225,469.61元，其他货币资金包含保函保证金 167,965.97元，保函定期存单质押

48,000,000.00元，银行承兑汇票保证金18,081,865.11元。

（二）交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额
指定理由和

依据

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产
20,003,944.44 15,100,750.00

[…]

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。

本公司的目标是运用银行借款融资和其他手段相结合以保持融资的持续性与灵活性的平衡。本公司的政策

是确保拥有足够的现金以偿还到期借款。流动性风险由本公司的财务部门集中控制，财务部门通过检测现金余

额以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有足够的资金偿还债务。

于2023年12月31日，本公司99.89%(2022年12月31日：99.88%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023年 12月 31日

1年以内 1至 2年 2至 3年 3年以上 合计

短期借款 55,595,333.00 55,595,333.00

应付票据 199,580,553.63 199,580,553.63

应付账款 267,617,734.80 267,617,734.80

其他应付款 168,647,955.07 168,647,955.07

其他流动负债 23,082,563.39 23,082,563.39

长期借款 800,000.00 800,000.00

合计 714,524,139.89 800,000.00 715,324,139.89

接上表：

项目
2022年 12月 31日

1年以内 1至 2年 2至 3年 3年以上 合计

短期借款 45,571,680.00 45,571,680.00

应付票据 139,510,000.00 139,510,000.00

应付账款 328,029,130.36 328,029,130.36

其他应付款 139,329,664.48 139,329,664.48

其他流动负债 20,194,546.18 20,194,546.18

长期借款 800,000.00 800,000.00

合计 672,635,021.02 800,000.00 673,435,021.02

4.市场风险

162

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包

括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使本公司

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来

决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利

润和股东权益产生的影响。

项目

本期

基准点增加/（减

少）
利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -260,261.35 -195,196.01

人民币 -0.50% 260,261.35 195,196.01

接上表：

项目

上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减
少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -192,777.78 -144,583.33

人民币 -0.50% 192,777.78 144,583.33

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时）

及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外

的货币进行的销售或采购所致。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本公司销售额约74.72%(2022年：61.22%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约

100%(2022年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本公司要求其所有经营单位对于单笔交易金额超

过人民币500万元，且预计合同款项支付是在本公司作出销售或购买的确定承诺后的[1个月]之后的交易，采用

远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。本公司的政策是直到

作出确定承诺才签订远期合同。

本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有效。

截至2023年12月31日，本公司对其外币销售未进行套期保值(2022年：1.62%)。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将对净

利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

163

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）